QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 5

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460409

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 107 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 19
a 24/11/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.

João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460882

PORTARIA Nº 66 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), MARIA RAIMUNDA DE SOUSA PINHEIRO,
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Matrícula n° 102890-1,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de
01.08.2008 a 31.07.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 03.12.2012 a 01.01.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.

Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 72 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), DEYSE LUCIA FERREIRA DA COSTA,
ocupante do cargo de Medico Pediatra, Matrícula n° 54195700-2,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de
02.04.2007 a 01.04.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 03.12.2012 a 01.01.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 110 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ANDERSON MATOS SIQUEIRA, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 57173268-1,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de
19.07.2006 a 18.07.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 17.12.2012 a 15.01.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 111 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), MARCIO DOS SANTOS PAREDES,
ocupante do cargo de Contador, Matrícula n° 55589961-1,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio
de 16.07.2007 a 15.07.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 03.12.2012 a 31.01.2013 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 112 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), IRAILDES DE BRITO SILVA ocupante do
cargo de Agente de Artes Práticas, Matrícula n° 5302200-2,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao
triênio de 15.10.2008 a 14.10.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 17.12.2012 a 15.01.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 113 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), MONICA LIEGE AZEVEDO DE SOUZA,
ocupante do cargo de Contador, Matrícula n° 57191097-1,
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de
05.11.2007 a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 03.12.2012 a 02.01.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/11/2012.

Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460952

PORTARIA Nº 117 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 19/11/2012, a portaria nº 108 de
05/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.274
de 06/11/2012, a qual designou a servidora SUZANA MARIA
SILVA CALDAS, ocupante do cargo de Farmacêutico-bioquímico,
matrícula 5256330-5, para responder pela coordenação do
laboratório do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 19/11/2012, o servidor LUÍS
OTÁVIO ALVES NEVES, ocupante do cargo de Farmacêutico-
bioquímico, matricula 5471648-3, para responder pela
Coordenação do Laboratório do Hospital Regional Dr. Abelardo
Santos.
III - Revogam-se as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460466

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviço especializado em Segurança e
Medicina do Trabalho a ser executada no Laboratório Centra do
Estado do Pará-LACEN/PA.
Valor Total: 58,550.00
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 19/05/2013
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0149001878          Federal
10302131226100000    339039              0132000000          Federal
Contratado: Rebouças e Dorea consultoria em saúde.
Endereço: Praça Otávio Mangabeira 94, 310
CEP. 45600-909 - Itabuna/BAEmail: reboucas_dorea@hotmail.
com
Telefone: 7332121217
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460735

PORTARIA: 615
Objetivo: PROCEDER À COLETA DE ÁGUA NO C.D.R. DO
CARAJÁS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, DANDO SEGUIMENTO
AO CRONOGRAMA DE COLETA/MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS
SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.

Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54832982/MÁRCIO ALVES DOS SANTOS (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012
a 04/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460762

Portaria: 616
Objetivo: PROCEDER À COLETA DE ÁGUA NO C.D.R. DO
CARAJÁS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, DANDO SEGUIMENTO
AO CRONOGRAMA DE COLETA/MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS
SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905641/ADEMAR SOARES MELO (FARMACÊUTICO) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460769

PORTARIA: 611
Objetivo: PROCEDER A RECOLETA DE ÁGUA DO SERVIÇO DE
HEMODIÁLISE DO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS
DR. WALDEMAR PENA E HOSPITAL MUNICIPAL NO MUNICÍPIO
DE SANTARÉM/PA, DANDO SEGUIMENTO AO CRONOGRAMA
DE COLETA/ MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS SERVIÇOS DE
HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9627402/HELIOMAR BORRALHO MIRANDA (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a
12/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460783

PORTARIA: 612
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, DO
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
750781/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA (FARMACÊUTICO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460848

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente – LAVADORA
AUTOMÁTICA P / MICROPLACAS E LEITORA AUTOMÁTICA PARA
MICROPLACAS C.96 POÇOS, 340 A 8 CANAIS, para atender as
necessidades deste LACEN, conforme condições estabelecidas
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS
DE DIVULGAÇÃO PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL- O
HORÁRIO DO CERTAME É O DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 03/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       449052   0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460963

PORTARIA: 614
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPE REALIZAR ATIVIDADES DE
ENTOMOLOGIA COM VISTAS À EMISSÃO DE LAUDO DE POTENCIAL
MALARÍGENO E ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIO NOS
PROJETOS DE ASSENTAMENTOS: ILHA GRANDE, ILHA MOIRABA,
ILHA DO CARMO, ILHA MANUEL E ILHA GAMA, LOCALIZADAS NA
ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO 13º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS